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Από το υπ’ αριθ. 1/2003 πρακτικό συνεδρίασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας 

 
 Αρ. απόφ. 1/2003 
                                                      

Π ε ρ ί λ η ψ η 
Εκλογή προέδρου του Δημοτικού Συμβουλίου 
Βέροιας. 

 
       Σήμερα 5 Ιανουαρίου του έτους 2003 ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και ώρα 
20:00 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας, Μητροπόλεως 46, στο 
Δημαρχείο, ύστερα από την με ημερομηνία 30-12-2002 γραπτή πρόσκληση του 
Προέδρου που δόθηκε σ’ όλους τους Συμβούλους, τους Δημαρχιακούς  Παρέδρους 
και στον Δήμαρχο σύμφωνα με τα άρθρα 94, 106, 107, 108, 112 & 119  του Π.Δ. 
410/95 (Δ.Κ.Κ.) και 8 του Ν. 2539/97. 
 Αφού διαπιστώθηκε  ότι παραβρίσκεται  ο Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη 
απαρτία αφού επί συνόλου 31 μελών βρέθηκαν παρόντα 31 μέλη. 

          Παρόντες                                       Aπόντες                    Παρόντες  Δημαρχιακοί  
                                                                                                   Πάρεδροι 

1. Χ. Γεωργιάδης   Γ. Μανακούλης 
2. Α. Γκαμπέσης   Κ. Μιχαηλίδης 
3. Β. Γιαννουλάκης   Π. Ποταμόπουλος 
4. Σ.  Παναγιωτίδης    
5. Ι. Καλαϊτζίδης    
6. Ν. Κεχαγιόγλου    
7. Ε. Δημούλα-Πετρίδη   Απόντες Δημαρχιακοί 
8. Ε. Γουναράς   Πάρεδροι 
9. Ι. Ακριβόπουλος   Π. Πιτούλιας 

10. Μ. Τσαμήτρου-Καραχατζή    
11. Θ.  Σιδηρόπουλος    
12. Γ. Τροχόπουλος    
13. Χ. Τζήκα-Μπατσαρά    
14. Μ. Σακαλής  
15. Χ. Φουρνιάδης 
16. Χ. Ντόβας 
17. Σ. Κρομμύδας 
18. Β. Ρήσσου 
19. Κ. Χιονίδης 
20. Χ. Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδου 
21. Ι. Κουρουζίδης  
22. Μ. Γαβρίδης 
23. Δ. Δάσκαλος 
24. Α. Δελαβερίδης 
25. Γ. Μιχαηλίδης 
26. Δ. Ταχματζίδης 
27. Σ. Μηλιόπουλος 
28. Α. Παπαστεργίου 
29. Κ. Πουλασουχίδης 
30. Η. Σοφιανίδης 
31. Γ. Ορφανίδης 

 



 
 Ο προεδρεύων πλειοψηφών δημοτικός σύμβουλος κ. Χρήστος Γεωργιάδης 
κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και είπε στο συμβούλιο: «Κυρίες και κύριοι 
συνάδελφοι σας εύχομαι χρόνια πολλά, δύναμη, υγεία και προσωπική και 
οικογενειακή  ευτυχία. 
 Εύχομαι σ΄όλους τους κατοίκους του διευρυμένου Δήμου Βέροιας να 
ευοδωθούν οι προσδοκίες τους και κάθε επιθυμία τους να γίνει πράξη. 
 Στη σημερινή κορυφαία και πρώτη συνεδρίαση του σώματος που έχω την τιμή 
να προεδρεύω, θα εκλέξουμε το προεδρίο του σώματος, τα τακτικά και αν/κά  μέλη 
της Δ.Ε. και τους εκπροσώπους στην ΤΕΔΚ». 
 Δήμαρχος : Εύχομαι χρόνια πολλά και ευτυχισμένα, ειρηνικά και 
δημιουργικά, προσωπική υγεία και ευτυχία. Το 2003 να σημάνει την εκπλήρωση των 
προσδοκιών και την ικανοποίηση των επιθυμιών για συνολική αναβάθμιση των 
δημοτικών δραστηριοτήτων  και επιδόσεων για πλήρη αξιοποίηση όλων των 
δυνατοτήτων μας. 
 Θέλω να διαβεβαιώσω ότι από τη δική μας πλευρά θα κάνουμε ότι είναι 
αθρωπίνως δυνατόν για να υλοποιηθούν το συντομότερο οι προσδοκίες του 
Βεροιώτικου λαού. Σ΄ότι έχει σχέση με τις δικές μας αρμοδιότητες και καθήκοντα. 
Να διαβεβαιώσω ότι θα αναδείξουμε το κυρίαρχο όργανο  που είναι το Δ.Σ. και θα 
επιδιώξουμε την καλόπιστη συνεργασία και τον ειλικρινή διάλογο μεταξύ μας. Οι 
προτάσεις όλων των δημοτικών συμβούλων θα εμπλουτίζουν τον προβληματισμό μας 
και οι σκέψεις σας θα αξιοποιούνται πάντα προς όφελος του Δήμου και των δημοτών. 
Να διαβεβαιώσω το σώμα ότι θα προσέξουμε, θα αναβαθμίσουμε και θα 
αξιοποιήσουμε όλο το προσωπικό του Δήμου, των δημοτικών επιχειρήσεων και των 
δημοτικών Ν.Π. 
 Τελειώνοντας, εύχομαι και πάλι καλή χρονιά, καλή τετραετία, γόνιμη και 
δημιουργική θητεία στο Δ.Σ., πρόοδο και επιτυχία στο Δήμο μας. 
 Ουσουλτζόγλου : Εύχομαι να γίνουν πραγματικότητα όσα είπατε κε Δήμαρχε. 
Από την πλευρά της αξ. αντιπολίτευσης ευχόμαστε να έχουμε μια δημιουργική 
τετραετία, να πρυτανεύσει η σύναιση στις αποφάσεις του Δ.Σ., να τιμήσουμε τον 
όρκο που δώσαμε, να λειτουργήσουμε σεβόμενοι τις αρχές της δημοκρατίας  και να 
αναδείξουμε τον πολιτισμό στην πολιτική. 
 Για πρώτη φορά στην ιστορία του Δήμου επικεφαλής της αξ. αντιπολίτευσης 
είναι μια γυναίκα . Ελπίζουμε αυτό να σημαίνει γόνιμο διάλογο, αντιπολιτευτικό λόγο 
και γόνιμη άσκηση ελέγχου. 
 Θα συμβάλλουμε ώστε το όργανο να λειτουργεί αποτελεσματικά διότι, επειδή 
είμαι δημοσιογράφος, λόγω πόσο ταλανίζονται οι πολίτες και οι δημοσιογράφοι που 
τις παρακολουθούν όταν υπομένουν ανούσια λογίδρια αυτοπροβολής. 
 Θα είμαστε ουσιαστικοί και περιεκτικοί. Θα είμαστε  σκληροί αν αθετήσετε 
τις υποσχέσεις σας, αν δείξετε αυταρχισμό, αν διαπιστώσουμε κατασπατάληση του 
δημοσίου χρήματος, αν διαπιστώσουμε  ότι με γραφειοκρατικά προσχήματα κλείνετε 
τους ανοιχτούς ορίζοντες αυτής της πόλης, αν λειτουργήσετε εκδικητικά απέναντι σε 
συνεργάτες και εάν διαχωρίσετε τους Βεροιείς σε ημετέρους και μη ασκώντας 
κομματική πολιτική. 
 Νάσαστε σίγουροι όμως ότι η παράταξή μας, ως νέα τοπική πολιτική δύναμη, 
θα φέρει  όλα τα χαρακτηριστικά του πρωτοποριακού, του καινούργιου και του 
ποιοτικά αναβαθμισμένου. Δεν είμαστε μικρόψυχοι. Εάν αξίζει το μπράβο θα το 
λάβετε. Στα μεγάλα ζητήματα θα είμαστε κοντά σας π.χ. η πανεπιστημιακή σχολή 
κ.α. 
 Σας ευχαριστώ. 



 Ορφανίδης : Να ευχηθώ σε όλους και στο Δ.Σ. να φέρει αποφάσεις και έργα 
που θα είναι για τη Βέροια σταθμός αλλά και πρόοδος για το μέλλον της πόλης και 
των δημοτών της. 
 Σαν παράταξη, δίνουμε το λόγο μας ότι θα είμαστε μαζί σ΄όλες τις αποφάσεις 
για το καλό της πόλης, αλλά χώρια κι αυτό θα γίνει με αγώνες, σε αποφάσεις που δεν 
θα συμφωνούν μαζί μας. 
 Να διευκρινήσω κάτι. Να μη θεωρηθεί ως αδυναμία ή ότι μπορεί να 
προσκωλύομαι σε κάποια από τις δύο παρατάξεις. 
 Είμαστε μια ανεξάρτητη δύναμη, έχουμε λόγο και σαν αριστερή παράταξη 
δώσουμε δείγματα γραφής ότι οι αριστεροί και στήριξαν και στηρίζουν τις Τοπικές 
αυτοδιοικήσεις. Θα πρέπει το Δ.Σ. ν΄αρχίσει να λειτουργεί με πράξεις. 
 Τελειώνοντας, να ευχηθώ στον Δήμαρχο και το Δ.Σ. καλή επιτυχία στο έργο 
τους. 

Στη συνέχεια ο προεδρεύων πλειοψηφών δημοτικός σύμβουλος εισηγούμενος 
το 1ο θέμα της ημερήσιας διάταξης έθεσε υπόψη του συμβουλίου το από 2-1-2003 
εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου που έχει ως εξής: 

Σας γνωρίζουμε ότι σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 107 του Π.Δ. 410/95 
(Δ.Κ.Κ.) στον πρώτο και στον τρίτο χρόνο της Δημοτικής περιόδου, την πρώτη 
Κυριακή του Ιανουαρίου, το Δημοτικό Συμβούλιο συνέρχεται, ύστερα από 
πρόσκληση του συμβουλίου του επιτυχόντος συνδυασμού που έχει εκλεγεί με τις 
περισσότερες  ψήφους και σε περίπτωση ισοψηφίας, εκείνου που είναι γραμμένος 
πρώτος κατά σειρά στην απόφαση του δικαστηρίου. 

Στη συνεδρίαση αυτή, στην οποία προεδρεύει ο σύμβουλος που συγκάλεσε το 
συμβούλιο, το Δημοτικό Συμβούλιο εκλέγει ανάμεσα στα μέλη του, χωριστά και με 
μυστική ψηφοφορία, τον Πρέοδρο, τον Αντιπρόεδρο και το Γραμματέα του. 
Εκλέγεται όποιος συγκεντρώσει την απόλυτη πλειοψηφία των παρόντων. Αν δεν 
επιτυγχάνεται αποτέλεσμα ύστερα από δύο διαδοχικές ψηφοφορίες, εκλέγεται όποιος 
λάβει στην τρίτη ψηφοφορία τη σχετική πλειοψηφία των παρόντων. Αν στην τρίτη 
ψηφοφορία δύο ή περισσότεροι λάβουν ίσον αριθμό ψήφων, ο σύμβουλος που 
προεδρεύει ενεργεί ανάμεσά τους κλήρωση. Ο σύμβουλος που προεδρεύει αναθέτει 
τα καθήκοντα του ειδικού γραμματέα του συμβουλίου σ΄έναν από τους υπαλλήλους 
του Δήμου. 

Υστερα από τα παραπάνω παρακαλείται στο συμβούλιο ν΄αποφασίσει 
σχετικά. 
 Και κάλεσε το συμβούλιο ν’ αποφασίσει σχετικά. 
 Προεδρεύων : Μπαίνουμε στα θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
 Ουσουλτζόγλου : Πριν μπούμε στη διαδικασία θα ήθελα  να διαχωρίσουμε τις 
θέσεις της δικής μας παράταξης. Η στοιχειώδης δημοκρατική ευαισθησία μας 
υπαγορεύει να απέχουμε από την εκλογή του προεδρείου διότι ενώ θα γίνει η εκλογή 
του σήμερα εδώ και πολλές φορές έχουν ανακοινωθεί τα ονόματα χωρίς να 
διαψευστούν. Αυτό αποτελεί υποτίμηση της δημοκρατικής διαδικασίας της εκλογής 
και υποτίμηση δική μας να ψηφίσουμε μυστικά για κάτι προαποφασισμένο. Εχετε το 
δικαίωμα να προτείνετε όχι όμως να προαποφασίζετε. 
 Δήμαρχος : Ο τύπος και οι δημοσιογράφοι είναι ελεύθεροι να κάνουν τη 
δουλειά τους. Κανένας δεν είναι υποχρεωμένος να διαψεύσει ότι γράφεται στο τύπο. 
Αναλάβαμε προχθές, σήμερα θα γίνουν οι προτάσεις και θ΄αποδεχθεί εάν όσα 
γράφηκαν είναι αληθηνά ή όχι. 
Αλλα έγραψε η μια εφημερίδα και άλλα η άλλη. 
 Ουσουλτζόγλου : Είναι δικαίωμά μας ν΄απέχουμε από τη συγκεκριμένη 
διαδικασία. 
 Προεδρεύων : Υπάρχουν αυτοπροτάσεις; Όχι. Ορίστε ετεροπροτάσεις. 
 Δήμαρχος : Προτείνω τον κ. Ακριβόπουλο. 



 Προεδρεύων : Υπάρχει άλλη πρόταση; Όχι. Αποδέχεστε τον κε Ακριβόπουλε; 
 Ακριβόπουλος : Αποδέχομαι. 
 Προεδρεύων: Επειδή οι υποψηφιότητες δεν κατατίθενται εκ των προτέρων 
όπως προβλέπεται από τον Κώδικα, έχουν τυπωθεί ως ψηφοδέλτια έντυπα που έχουν 
τα ονόματα όλων των συμβούλων και θα επιλέγονται σε κάθε ψηφοφορία τα ονόματα 
αυτών που θα δηλώσουν υποψηφιότητα. Σας εφιστώ την προσοχή διότι εάν υπάρχει 
σταυρός σε ονόματα άλλων συμβούλων θα βγαίνει άκυρο το ψηφοδέλτιο. 
 Στη συνέχεια ο προεδρεύων πλειοψηφών δημοτικός σύμβουλος αφού ανέθεσε 
τα καθήκοντα του ειδικού γραμματέα του συμβουλίου στον υπάλληλο του Δήμου 
Ιωάννη Χατζηγιάννη, κάλεσε το συμβούλιο να ορίσει από τα μέλη του δύο 
ψηφολέκτες για τη διενέργεια της εκλογής του προέδρου του σώματος. 
 Ψηφολέκτες ορίστηκαν ομόφωνα οι δημοτικοί σύμβουλοι κ.κ. Ν. 
Κεχαγιόγλου και Η. Σοφιανίδης. 
 Στη συνέχεια αφού οι ψηφολέκτες μοίρασαν σε κάθε σύμβουλο δύο 
ψηφοδέλτια, ένα λευκό και ένα που είχε όλα τα ονόματα των συμβούλων, έμπαινε ο 
κάθε σύμβουλος σε ειδικό παραβάν και ψήφιζε. 
 Αφού τελείωσε η ψηφοφορία ο προεδρεύων πλειοψηφών σύμβουλος 
βοηθούμενος από τους δύο ψηφολέκτες άνοιξε την κάλπη και αρίθμησε τα 
ψηφοδέλτια, ο αριθμός των οποίων ήταν 20, αποσφραγίστηκαν οι φάκελοι και 
μετρήθηκαν τα ψηφοδέλτια που ήταν επίσης 20, εκ των οποίων βρέθηκαν: 19 
΄Εγκυρα και 1 Λευκό. 
 Μετά τη σχετική διαλογή βρέθηκε ότι ο κ. Ι. Ακριβόπουλος έλαβε 19 ψήφους. 
 Το Δ.Σ μετά από το παραπάνω αποτέλεσμα της ψηφοφορίας και αφού έλαβε 
υπόψη και τις διατάξεις του άρθρου 107 του ΔΚΚ (Π.Δ 410/95). 
 

Αποφασίζει Κατά Πλειοψηφία 
 
 Εκλέγει πρόεδρο του Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας το δημοτικό σύμβουλο 
κ. Ιωάννη Ακριβόπουλο. 

Από την ψηφοφορία απείχαν 11 σύμβουλοι: Χ. Ουσουλτζόγλου - Γεωργιάδου, 
Ι. Κουρουζίδης, Μ. Γαβρίδης, Δ. Δάσκαλος, Α. Δελαβερίδης, Γ. Μιχαηλίδης, Δ. 
Ταχματζίδης, Σ. Μηλιόπουλος, Α. Παπαστεργίου, Κ. Πουλασουχίδης, Η. Σοφιανίδης. 



 
Η απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό   1 / 2003 

.............................................................................................………................................. 
 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 
O  ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΑ  ΜΕΛΗ   

 Χ. Γεωργιάδης Χ. Ουσουλτζόγλου-
Γεωργιάδου 

 Α. Γκαμπέσης Ι. Κουρουζίδης 
 Β. Γιαννουλάκης Μ. Γαβρίδης 
ΙΩΑΝΝΗΣ  ΑΚΡΙΒΟΠΟΥΛΟΣ Σ.  Παναγιωτίδης Δ. Δάσκαλος 

 Ι. Καλαϊτζίδης Α. Δελαβερίδης 
 Ν. Κεχαγιόγλου Γ. Μιχαηλίδης 
 Ε. Δημούλα-Πετρίδη Δ. Ταχματζίδης 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ Μ. Τσαμήτρου-Καραχατζή Σ. Μηλιόπουλος 
 Θ.  Σιδηρόπουλος Α. Παπαστεργίου 
 Γ. Τροχόπουλος Κ. Πουλασουχίδης 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ  ΓΟΥΝΑΡΑΣ Χ. Τζήκα-Μπατσαρά Η. Σοφιανίδης 
 Μ. Σακαλής Γ. Ορφανίδης 
 Χ. Φουρνιάδης   
 Χ. Ντόβας   
 Σ. Κρομμύδας   
 Β. Ρήσσου   
 Κ. Χιονίδης   
     

  ΔΗΜΑΡΧ. ΠΑΡΕΔΡΟΙ   
 Κ. Μιχαηλίδης   
 Π.  Ποταμόπουλος   
 Γ. Μανακούλης   

 
Ακριβές απόσπασμα 
Βέροια  14-1-2003 

Ο Δήμαρχος 
 
 
 

ΧΡΗΣΤΟΣ  ΣΚΟΥΜΠΟΠΟΥΛΟΣ 
 

 


